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ВВЕДЕНИЕ

Каждый живой язык постоянно находится в стадии изменения. Вторая половина 20 века стала рассветом для новых технологий, привнесших впоследствии в жизнь общества множество изменений, которые коснулись и такой повседневной сферы жизни, как язык. Новое на тот момент интернет-пространство стало фундаментом цифровой коммуникации, которая имеет общие особенности как с письменной, так и разговорной речью, но в то же время отличается от них, имея свои особенности.
Из-за стремительного развития технологий, сложился интернет-дискурс, отражающий самые последние изменения в языке. В наши дни он играет большую роль в пополнения лексического состава английского языка, что обусловлено укреплением языковых контактов в различных сферах жизни и процессами экономической и культурной глобализации, которой во многом способствуют стремительный прогресс в сфере телекоммуникаций и всё увеличивающаяся доступность интернет-сети. Благодаря интернету коммуникация разрослась до огромных масштабов, позволив общаться людям и обмениваться информацией вне зависимости от местонахождения.
Можно сказать, что интернет-пространство служит «мощным орудием распространения лексического или грамматического неологизма» [Ахапкина 2014: 183]. Интернет представляет собой совсем новую семиотическую среду, приводит к появлению не существовавших ранее форм коммуникации, которые рассматриваются и изучаются многими современными лингвистами. Благодаря интернету есть возможность рассмотреть и зафиксировать происходимые с языком изменения с самого начала, что, допустим, труднее сделать в реалиях устной речи.
Предметом настоящего исследования является английский язык в цифровой коммуникации. Несмотря на то, что цифровая коммуникация активно изучается, ежедневно появляется что-то новое, отличное от предыдущего. Интернет-дискурс является главной темой многих лингвистических работ как отечественных лингвистов (Е.Н. Галичкин, В.Ю. Нестеров, А.А. Баркович и др.), так и зарубежных (З. Харрис, М. Фуко и др.). В данной работе мы рассматривает происходящие изменения в английском языке на лексическом, морфологическом и семантическом уровнях, основываясь на текстах (комментариях) в социальных сетях.
Актуальность исследования в данной области объясняется целым рядом причин. Поскольку цифровая коммуникация в Интернете не теряет своей популярности, а наоборот, становится чуть ли ни наравне с устной речью, возникают новые формы общения, которые не всегда успевают зафиксировать в научных работах. Английский язык представляет особый интерес из-за того, что он является глобальным языком, с помощью которого обмениваются информацией миллионы и миллиарды коммуникантов. Язык видоизменяется изо дня в день под давлением множества факторов, среди которых можно выделить: разные культуры, статусы общества, образование и другое.
Стоит отметить, что благодаря Интернету, английский язык в цифровой коммуникации позволяет отследить все происходимые изменения, которые, впоследствии, уходят в забытье или приходят в устную повседневную речь. Таким образом, Интернет дает возможность отследить все происходящие изменения в языке на всех уровнях.
Цифровое общение является одной из самых широко обсуждаемых тем в лингвистике, привлекая к себе внимание множества ученых, потому что объединяет в себе таки функции, которые еще в 19 веке представить было невозможно.
В качестве материала для настоящего исследования были использованы комментарии пользователей в социальных сетях Facebook, Instagram, YouTube и Twitter. Несмотря на то, что основной целью всех социальных сетей является общение, каждая из них имеет свои особенности, которые будут рассмотрены в следующих главах. Были взяты комментарии как под новостными постами, например, официальный аккаунт The New York Times[footnoteRef:2], так и развлекательными – Wizarding World[footnoteRef:3]. [2: https://www.instagram.com/nytimes/] [3: https://www.instagram.com/wizardingworld/]

Новизна работы продиктована стремительными изменениями, которые происходят в английском языке, и их анализом на лексическом, семантическом и морфологическом уровнях более пристально, чем это могло бы освещаться в других работах.
Цель данной работы заключается в описании, анализе и структурировании особенной английского языка в цифровой коммуникации на основе социальных сетей, а именно комментариях пользователей. Для достижения поставленной цели представляется необходимым решить следующие частные задачи:
1. описать особенности цифровой коммуникации и языковой картины мира;
2. рассмотреть теорию интернет-дискурса, к которому относится цифровая коммуникация;
3. выделить основные черты общения в сети-интернет;
4. собрать и проанализировать языковой материал;
5. описать и структурировать главные особенности английского языка на основе интернет-комментариев.
Объектом исследования является английский язык в цифровой коммуникации.
Предметом исследования информационное поле социальных сетей.
Основными методами исследования были выбраны методы лингвистического и квантитативного анализа, а также сравнительный, описательный, метод контролируемого отбора, метод теоретического анализа литературы, метод контекстуального анализа, обработки и классификации полученных данных.
Работа состоит из введения, теоретической главы, в которой рассматриваются исследования и теоретические лингвистические работы в данной области, практической главы, посвященной особенностям английского языка в цифровой коммуникации на лексическом, морфологическом и семантическом уровнях, заключения и библиографического списка.

Глава 1. Цифровая коммуникация
1.1. Общая информация и развитие цифровой коммуникации

Компьютерные технологии с каждым годом все в большей степени определяют жизнь современного человека. Сегодня компьютер − это не только рабочий инструмент, но и решение различных коммуникационных задач. Развитие информационных технологий и телекоммуникационных систем открывает более широкие возможности для общения. В 21 веке виртуальное общение стало самым конкурентным видом коммуникации, который бросает вызов традиционному, потому что все больше и больше людей предпочитают его. С развитием цифровых технологий стали появляться социальные сети, созданные с целью объединения или знакомства людей с общими интересами, обмена информацией (включая текст, фото, видео- и аудиосообщения), добавления в друзья, группы, чаты и т. д. Джон А. Барнс, как известно, первым использовал концепцию социальных сетей в научном контексте. Это было в 1954 году в статье «Класс и комитеты в норвежском островном приходе», имея в виду разветвленные отношения человека с другими людьми.
Несомненно, развитие социальных сетей можно рассматривать как одну из основных тенденций развития современного общества и цифровых технологий. Социальные сети становятся новыми социальными сообществами, в которых люди общаются друг с другом. Они расширяют возможности общения, устраняя физические границы между людьми. Диалог ведется независимо от расстояния, и, более того, коммуниканты могут общаться с совершенно незнакомыми людьми с помощью своих цифровых устройств и современных информационных технологий. Появление социальных сетей привело к экспоненциальному росту новых типов письменной речи, используемых в Facebook, Twitter, Instagram и других социальных сетях. С развитием интернет-общения начал появляться интернет-дискурс, в котором реализуются как общие, так и индивидуальные свойства, характерные именно для данного типа дискурса.
Рассмотрим глубже тему создания и развития цифровых коммуникаций. Стоит отметить, что устройства и методы цифровой коммуникации существуют уже давно. Популяризация компьютеров и рождение Интернета в 1980-е годы стали, в какой-то степени, квантовым скачком в области коммуникации, а также большим шагом в области эволюции для человеческого общества. Цифровая революция ознаменовала заключительную фазу информационного века, люди в далеких частях мира имеют доступ к любой информации человечества. Цифровая коммуникация привела к созданию социальных сетей с помощью трех важных видов связи, которые представляют собой: Интернет (WWW), мобильную связь и спутниковую связь [Carton 2009].
WorldWideWeb (Всемирная паутина) − система, предоставляющая доступ к связанным между собой документам, которые расположены на различных компьютерах, подключённых к сети Интернет. В сети Интернет можно встретить людей, работающих в различных сферах бизнеса и индустрии, разделяющих широкий спектр образовательных, деловых и личных интересов. С помощью Интернета многие пользователи учат иностранные языки, а также получают образование, не выходя из дома. Однако не стоит рассматривать Интернет как сеть предназначенную только для академических, деловых и профессиональных интересов.
Мобильные сети предоставляют возможность передачи голоса и данных, что позволило в свое время улучшить и упростить жизнь миллиардов людей. С их помощью стимулируется местная экономика, предоставляются важные социальные услуги, такие как здравоохранение и образование. Мобильные сети дешевле и проще в использовании, они не нуждаются в постоянном источнике питания и могут использоваться людьми, не имеющими опыта работы с технологиями [Zaki 2012].
Спутниковая связь позволяет соединять телекоммуникационные сети одной страны с другой. Ее также можно использовать для подключения к трансокеанским точкам, географически удаленным районам или бедным странам, которые имеют слабую инфраструктуру связи. Спутниковая связь используется для мобильных приложений, а также для ведения связи с кораблями, транспортными средствами, самолетами, терминалами, теле- и радиовещания [Hart 2000].

[…]


ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2

Для более полного и глубокого изучения особенностей английского языка в цифровой коммуникации были изучены изменения, произошедшие в основных разделах лингвистики: морфологии, лексики и синтаксиса. Был проведен анализ 1000 комментариев таких социальных сетей, как: Instagram, Twitter, YouTube и Facebook.
При составлении диаграммы морфологических особенностей, стало видно, что самыми часто встречающимися особенностями являются опущение апострофа и использование сокращений. Оба этих явления служат для экономии времени написания текста, также они не влияют на понимание содержания и не служат преградой для обмена информацией между коммуникантами. Междометия и удлинение слова используются для передачи эмоционального окраса сообщения, с помощью данных особенностей пользователь может вложить свои эмоции, которые при устной речи он бы передал через тон голоса.
Самой часто встречающейся лексической особенностью являются неологизмы, что можно обосновать ежедневным пополнением английского языка новыми словами. Общение, которое не ограничивается временными и географическими рамками, развивает языковую картину мира пользователя, внося в его жизнь новые понятия. Сокращения также являются одной из главных особенностей, их частое использование обусловлено попыткой пользователя сократить время при написании комментария. Нередким явлением будет и создание новых слов, для которых в английском языке не нашлось подходящего значения.
Также одной из самых значимых особенностей являются аббревиатуры, которые используются не только в интернет-коммуникации, но и в реальном общении. Аббревиатуры служат в качестве сокращений слов и выражений, названий.
Несмотря на то, что синтаксическая структура английского языка имеет четкие рамки и правила, пользователи нередко опускают их, давая своим комментариям свободу от синтаксических норм. Самыми распространенными особенностями являются неполные предложения и опущение сказуемого или части составного сказуемого. Поскольку это не мешает коммуникантам вести диалог и обмениваться информацией, подобные синтаксические опущения являются нормой для интернет-коммуникации. В цифровой коммуникации можно встретить более грубые нарушения, среди которых есть нарушение порядка слов и неправильное согласование подлежащего и сказуемого. Чаще всего они происходят из-за невнимательности или незнания правил, поэтому составляют наименьший процент синтаксических особенностей.
Следует отметить, что пользователи при общении стараются допускать как можно меньше ошибок, ставя целью донести смысл своего текста до адреса без искажений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данной работы был выполнен лингвистический анализ комментариев социальных сетей Instagram, Twitter, YouTube и Facebook. Особенности комментариев были рассмотрены на основных языковых уровнях: морфологическом, лексическом и синтаксическом, по каждому уровню была составлена диаграмма для более точного анализа. Исследование также показало, что на всех социальных площадках, в основном, содержатся одни и те же особенности.
Для более полного понимания изменений английского языка под влиянием социальных сетей были изучены теоретические фундаментальные знания в области коммуникаций: теория дискурса и интернет-дискурса, языковая картина мира и общие черты интернет-коммуникации.
Вследствие создания цифровой коммуникации образовалась письменная разговорная речь, которая перенимает в себя черты как устной, так и письменной речи. Несмотря на то, что язык в цифровом пространстве приобретает письменный вид, он тесно связан с устной речью, которая привносит в текст свои черты.
Языковая картина социальных сетей отличается экспрессивностью, пользователи, выражая свое отношение к содержанию или адресату, прибегают к определенным лексико-стилистическим средствам. Вследствие чего языковая картина цифровой коммуникации эмоционально насыщена – пользователи используют фонетические, лексические, морфологические и синтаксические единицы языка для достижения своих целей. Неотъемлемой частью цифровой коммуникации является словотворчество, к которому прибегают коммуниканты, чтобы создать новое понятие или добавить определенные черты старым словам.
Социальные сети влияют на все языковые сферы, но максимальное влияние оказывают, в первую очередь, на лексику. Лексика в цифровой коммуникации подвижна, из-за чего состав английского языка сильно меняется под воздействием внешних факторов. Многие слова, которые еще пять лет назад считались неологизмами, в настоящее время активно используются как в устной речи, войдя в обиход обычного носителя языка и став типичными, так и в научных статьях. Многие слова под воздействием социальных сетей кроме основного значения получили дополнительное, которое используются повсеместно в цифровой коммуникации. Стоит отметить, что лексика английского языка в социальных сетях носит неоднородный характер: пользователи нередко употребляют жаргонизмы и ненормативные выражения в комментариях. Самой ярко выраженной особенностью являются аббревиатуры, к которым пользователи прибегают в более половины случаев.
На морфологическом уровне изменения затронули состав слова: пользователи могут удлинять слова с помощью повтора одной буквы для того, чтобы выразить свои эмоции и отношения к адресату или поднятой теме. Сокращения используются ради экономии времени, пользователи стремятся отвечать как можно быстрее, однако, стоит отметить, что подобного рода изменения не нарушают обмен информацией между коммуникантами, иногда, наоборот, помогают более точно понять суть высказывания. Отличной чертой является частое использование междометий пользователями как способ передачи эмоционального окраса.
Эллиптичность, как особенность синтаксического уровня, является общей для многих комментариев. Будучи характерной для интернет-коммункации, она сближает текст комментариев с устной речью, позволяя пользователю использовать более свободные рамки, в отличие от формальных текстов, избегая строгих синтаксических структур языка. Из-за этого интернет-коммуникация строится на неполных предложениях и опущении сказуемого или части составного сказуемого, это не мешает коммуникантам понимать друг друга, поэтому данные особенности самые часто встречающиеся.
Грубые нарушения лексики, морфологии или синтаксиса не являются частыми, являясь скорее нежеланием их исправить или невнимательностью пользователя.
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