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САФРОНЕНКО Александры Олеговны

«Английский язык в цифровой коммуникации (на примере социальных сетей)»

Выпускная квалификационная работа Александры Олеговны Сафроненко
посвящена описанию, анализу и структурированию особенной английского языка в
цифровой коммуникации на основе социальных сетей, а именно комментариях
пользователей.

Актуальность выбранной темы не оставляет сомнений. Современное общество
находится в среде постоянных технологических достижений. Доступ к информации
благодаря социальным сетям и умение её обрабатывать создаёт информационное
общество, которое характеризуется неограниченным кругом получателей
информации. Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной
цели. ВКР состоит из 72 страниц и включает в себя введение, две главы,
сопровождающиеся выводами и заключение. Список использованной литературы
содержит 50 наименований. Первая глава работы А.О. Сафроненко посвящена
особенностям цифровой коммуникации. Во второй главе А.О. Сафроненко уделяет
внимание изменениям, произошедшим в основных разделах лингвистики, что
повлияло на формирование цифровой коммуникации. Также рассматриваются
примеры ошибки участников интернет-коммуникации и основные причины их
допущения.

Исследование основывается на результатах современных изысканий в области
лингвистики и проиллюстрировано релевантными примерами. Выводы,
представленные в заключении, обоснованы.

В процессе исследовательской работы А.О. Сафроненко проявила
заинтересованность данной темой. Текст ВКР А.О. Сафроненко прошел проверку
через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений.
По результатам проверки оригинальность работы составила 78,7 %. Необходимо
отметить, что выявленные системой текстовые совпадения связаны по большей
части с цитированием без кавычек и указания фамилии автора.

В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР. и
заслуживает положительной оценки.
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